
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 4 de julho de 2019 

 

   
Série 

 

Número 112 

 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA 
REGIONAL DO TURISMO E CULTURA 

Despacho conjunto n.º 52/2019 
Fixa o estatuto remuneratório da licenciada Ana Isabel Dias Gomes de Macedo, 
durante o exercício de funções de técnica especialista, no Gabinete da Secretária 
Regional do Turismo e Cultura. 
 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Aviso n.º 247/2019 

Autoriza a renovação da comissão de serviço, do licenciado Paulo Miguel Gonçalves 
Marques de Caires, no cargo de Chefe de Divisão de Planeamento e Controlo de 
Gestão, da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais - ATRAM. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Aviso n.º 248/2019 

Autoriza a renovação da comissão de serviço da licenciada Carla Marques Escórcio 
Rebolo, no cargo de Direção Intermédia de 1.º Grau - Adjunto na área Pedagógica, 
do Instituto para a Qualificação, IP-RAM, com efeitos a partir de 4 de agosto de 
2019. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
Aviso n.º 249/2019 

Afixação do projeto de lista dos candidatos admitidos e excluídos do Procedimento 
concursal comum destinado ao recrutamento de 8  postos de trabalho da carreira e 
categoria de Assistente Técnico, para o mapa de pessoal do Instituto de 
Administração da Saúde, IPRAM, que foram ocupados com recurso a programas de 
emprego, previstos no anexo I - 1.ª prioridade, do Despacho que aprova o Mapa 
Regional Consolidado de Recrutamentos do 1.º Trimestre de 2019. 
 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Aviso n.º 250/2019 

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com Maria Teresa de Sousa Gonçalves, autorizado por despacho de 12 de junho de 
2019 da Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais, para ocupação de um 
posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior abrangido pelo Regime 
Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional do Ambiente e 
Recursos Naturais, ficando a trabalhadora afeta ao Gabinete do Secretário Regional. 

 
Aviso n.º 251/2019 

Consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras da Assistente Técnica da 
carreira de Assistente Técnico, Marília do Carmo Pereira de Andrade Rodrigues, do 
mapa de pessoal da Escola Básica com Pré-Escolar de Santo António e Curral das 
Freiras, na categoria de Técnico Superior, da carreira de Técnico Superior, no 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais, ficando afeta à Direção Regional do Ordenamento do 
Território e Ambiente. 



2    
Número 112 

4 de julho de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E 

CULTURA 
 

Despacho conjunto n.º 52/2019 
 

Considerando que se torna necessário proceder à 
designação da licenciada em Direito Ana Isabel Dias Gomes de 
Macedo, Técnica Superior do mapa de pessoal do SESARAM, 
EPE, para exercer funções de técnica especialista na área de 
assessoria jurídica, no Gabinete da Secretária Regional do 
Turismo e Cultura; 

Considerando que nos termos do n.º 4 do artigo 50.º do 
Decreto Legislativo Regional    n.º 26/2018/M, de 31 de 
dezembro, o estatuto remuneratório dos técnicos especialistas, 
durante o ano de 2019, é fixado por despacho conjunto do 
membro do Governo competente e do membro do Governo 
responsável pela área das finanças, com observância dos limites 
máximos remuneratórios fixados no Decreto-Lei n.º 11/2012, 
de 20 de janeiro. 

Em conformidade com a referida disposição normativa, 
conjugada com o disposto nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determina-se: 

 
1 - Durante o exercício de funções de técnica especialista 

no Gabinete da Secretária Regional do Turismo e 
Cultura, a licenciada Ana Isabel Dias Gomes de 
Macedo tem direito a auferir uma remuneração base 
mensal ilíquida correspondente a 76,83 % do valor 
padrão fixado para os titulares dos cargos de direção 
superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório 
mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20 % 
da respetiva remuneração base, devido pelo exercício 
do cargo em regime de disponibilidade permanente e 
isenção de horário de trabalho. 

 
2 - A técnica especialista tem ainda direito a auferir os 

subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

 
3 - À remuneração e subsídios referidos nos números 

anteriores são aplicáveis as medidas de contenção 
extraordinárias estabelecidas por lei. 

 
4 - O presente despacho entra em vigor à data da 

produção de efeitos do despacho de designação da 
referida técnica especialista do Gabinete da 
Secretária Regional do Turismo e Cultura. 

 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 50, Capítulo 01, Divisão 01 Subdivisão 00, 
Classificação Económica 01.01.03. 

Vice-Presidência do Governo e Secretaria Regional do 
Turismo e Cultura, aos 27 dias do mês de maio de 2019. 

 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Pedro 

Miguel Amaro de Bettencourt Calado 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO TURISMO E CULTURA, 

Paula Cristina de Araújo Dias Cabaço da Silva 
 

 
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 

 
Aviso n.º 247/2019 

 
Por despacho de Sua Excelência o Vice-Presidente do 

Governo, datado de 5 de junho de 2019, foi autorizada a 
renovação da comissão de serviço, do licenciado Paulo Miguel 
Gonçalves Marques de Caires, no cargo de Chefe de Divisão de 
Planeamento e Controlo de Gestão, da Autoridade Tributária e 
Assuntos Fiscais - AT-RAM, com efeitos a partir de 29 de 
setembro de 2019. 

 
(Isento de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Vice-Presidência do Governo, 26 de junho de 2019. 
 
O CHEFE DE GABINETE, Luís Nuno Olim 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 

 
INSTITUTO PARA A QUALIFICAÇÃO, IPRAM 

 
Aviso n.º 248/2019 

 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de 

Educação, de 24 de junho de 2019, foi autorizada a renovação 
da comissão de serviço da licenciada Carla Marques Escórcio 
Rebolo, no cargo de Direção Intermédia de 1.º Grau - Adjunto 
na área Pedagógica, do Instituto para a Qualificação, IP-RAM, 
com efeitos a partir de 04 de agosto de 2019. 

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de 
Educação, de 24 de junho de 2019, foi autorizada a renovação 
da comissão de serviço do licenciado Manuel Ricardo Faisca 
Figueira, no cargo de Direção Intermédia de 2.º Grau - Chefe 
de Divisão de Acompanhamento, do Instituto para a 
Qualificação, IP-RAM, com efeitos a partir de 4 de agosto de 
2019. 

 
Instituto para a Qualificação, IP-RAM, 28 de junho de 

2019. 

 

SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E CULTURA 
Despacho n.º 156/2019 

Designa a licenciada em Direito Ana Isabel Dias Gomes de Macedo, do mapa de 
pessoal do SESARAM, EPE, Técnica Especialista do Gabinete, para prestar 
assessoria especializada no âmbito da assessoria jurídica. 
 

DIREÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA 
Declaração de retificação n.º 32/2019 

Declara sem efeito o Aviso n.º 244/2019, de 28 de junho, da Secretaria Regional do 
Turismo e Cultura, que procede a abertura de procedimento concursal destinado ao 
provimento de 1 lugar de cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção de 
Serviços de Apoio à Gestão do Gabinete da Secretária Regional do Turismo e 
Cultura, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 109, de 28 de junho de 2019. 



4 de julho de 2019    
Número 112 

3 

 
A PRESIDENTE, Sara Maria Nunes de Almeida Estudante 

Relvas 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 

 
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IPRAM 

 
Aviso n.º 249/2019 

 
Procedimento concursal comum destinado ao recrutamento de 
8 (oito) postos de trabalho da carreira e categoria de Assistente 
Técnico, para o mapa de pessoal do Instituto de Administração 

da Saúde, IP-RAM, que foram ocupados com recurso a 
programas de emprego, previstos no anexo I (1.ª prioridade) do 

Despacho que aprova o Mapa Regional Consolidado de 
Recrutamentos do 1.º Trimestre de 2019 

 
Em cumprimento do disposto do n.º 1 do artigo 22.º da 

Portaria 125-A/2019, de 30 de abril, e conforme o ponto 16 do 
aviso n.º 176/2019, publicado na II Série, n.º 82, de 16 de maio, 
torna-se público que se encontra afixada no Instituto de 
Administração da Saúde, IP-RAM (IASAÚDE, IP-RAM) e 
disponibilizada na página eletrónica:  
(http://iasaude.pt/index.php/recursos-
humanos/rh/recrutamento), para efeitos de audiência aos 
interessados, o projeto de lista dos candidatos admitidos e 
excluídos do Procedimento concursal comum destinado ao 
recrutamento de 8 (oito) postos de trabalho da carreira e 
categoria de Assistente Técnico, para o mapa de pessoal do 
Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, que foram 
ocupados com recurso a programas de emprego, previstos no 
anexo I (1.ª prioridade) do Despacho que aprova o Mapa 
Regional Consolidado de Recrutamentos do 1.º Trimestre de 
2019. 

Os candidatos têm um prazo de 10 dias úteis, contados a 
partir da data de publicação do presente aviso para, querendo, 
no âmbito do exercício do direito de audiência dos interessados, 
dizerem por escrito o que se lhes oferecer sobre a sua exclusão. 

As eventuais alegações a proferir deverão ser 
obrigatoriamente efetuadas através do formulário, que se 
encontra disponível na página eletrónica do IASAÚDE 
IP-RAM, em: 
http://iasaude.pt/index.php/recursos-
humanos/rh/recrutamento/formulários-recursoshumanos - 
Exercício do Direito de Participação de Interessados, Modelo 
IASAÚDE n.º 096.04, a entregar pessoalmente no IASAÚDE, 
IP-RAM, na Secção de Expediente ou remeter por correio 
registado com aviso de receção, expedido até ao termo do prazo 
fixado, dirigido à Presidente do Júri do referido procedimento 
concursal, para  o Instituto de Administração da Saúde, 
IP-RAM, sito à Rua das Pretas, 1, 9004-515 Funchal. 

 
Funchal, 2 de julho de 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO IASAÚDE, 

IP-RAM, Herberto Jesus 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E 

RECURSOS NATURAIS 
 

Aviso n.º 250/2019 
 

Torna-se público que, na sequência do procedimento 
concursal comum e ao abrigo dos artigos 6.º, 7.º, 40.º e 45.º 
e seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, 
do artigo 12.º do Decreto Regulamentar Regional 

n.º 8/2015/M, de 5 de agosto, alterado pelo do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 14/2017/M, de 13 de dezembro, 
artigos 7.º e 8.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, 
de 3 de agosto, e da cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de 
Trabalho n.º 1/2009, de 28 de setembro, foi celebrado a 26 de 
junho de 2019, contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado, com Maria Teresa de Sousa Gonçalves, 
autorizado por despacho de 12 de junho de 2019 da Secretária 
Regional do Ambiente e Recursos Naturais, para ocupação de 
um posto de trabalho na carreira e categoria de técnico superior 
abrangido pelo Regime Centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos 
Naturais, ficando a trabalhadora afeta ao Gabinete do Secretário 
Regional, com a remuneração mensal de € 1.201,48 
correspondente à 2.ª posição remuneratória da 
carreira/categoria de técnico superior e o nível remuneratório 
15 da Tabela Remuneratória Única, constante do anexo da 
Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, conforme 
previsto no Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de julho, 
que fixa a estrutura remuneratória da carreira de Técnico 
Superior, com início na dia 26 de junho de 2019. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

27 de junho de 2019. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Júlia Isabel Vieira Lopes 

 
 

Aviso n.º 251/2019 
 

Torna-se público que por despacho de Sua Excelência a 
Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais de 25 
de junho de 2019, foi determinada a consolidação definitiva 
da mobilidade intercarreiras da Assistente Técnica da 
carreira de Assistente Técnico, Marília do Carmo Pereira de 
Andrade Rodrigues, do mapa de pessoal da Escola Básica 
com Pré-Escolar de Santo António e Curral das Freiras, na 
categoria de Técnico Superior, da carreira de Técnico 
Superior, no sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos 
Naturais, ficando afeta à Direção Regional do Ordenamento 
do Território e Ambiente, com efeitos a 01 de julho de 2019, 
e posicionada na  2.ª posição remuneratória da carreira de 
Técnico Superior e no nível 15 da tabela remuneratória 
única, nos termos do artigo 18.º da Lei nº 71/2018, de 31 de 
dezembro, tendo sido o respetivo contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado celebrado a 27 de 
junho de 2019, com início a 01 de julho de 2019. 

 
(Está isento de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

28 de junho de 2019. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Júlia Isabel Vieira Lopes 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DO TURISMO E 

CULTURA 
 

Despacho n.º 156/2019 
 

Considerando que a Secretaria Regional do Turismo e 
Cultura tutela os setores do Turismo, da Cultura, e dos 
Assuntos Europeus; 

Considerando que a atuação das diferentes entidades 
abrange uma área jurídica que, no âmbito da tutela exercida 



4    
Número 112 

4 de julho de 2019 

 

pela Secretaria Regional do Turismo e Cultura, torna 
necessário promover pela sua articulação e integração na 
estratégia desta Secretaria Regional; 

Considerando que face a esta relevância torna-se necessário 
manter uma assessoria específica nesta área através de um 
apoio especializado a prestar no meu Gabinete, que informe, 
acompanhe e coordene a execução das políticas seguidas por 
estas entidades, avaliando o respetivo impacto para o setor; 

Considerando que a licenciada em Direito Ana Isabel Dias 
Gomes de Macedo, Técnica Superior do mapa de pessoal do 
SESARAM, EPE, face às suas competências e experiência 
profissional comprovadas por nota curricular em anexo, possui 
perfil e aptidão para o exercício de funções especializadas na 
área da assessoria jurídica no meu gabinete. 

Nestes termos, ao abrigo do n.º 4 do artigo 4.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, é aplicável subsidiariamente com 
as necessárias adaptações à Região Autónoma da Madeira, o 
regime previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, determino: 

 
1. Designar a licenciada em Direito Ana Isabel Dias 

Gomes de Macedo, do mapa de pessoal do 
SESARAM, EPE, Técnica Especialista do meu 
Gabinete, para prestar assessoria especializada no 
âmbito da assessoria jurídica. 

 
2. O Estatuto remuneratório da Técnica Especialista é 

o que se encontra fixado no despacho conjunto do 
Vice-Presidente do Governo e Secretária Regional 
do Turismo e Cultura, de 27 de maio de 2019. 

 
3. A presente nomeação tem a duração de meu 

mandato, com início em 1 de junho de 2019. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 50, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 
Classificação Económica 01.01.03. 

 
Secretaria Regional do Turismo e Cultura, 26 de junho 

de 2019. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO TURISMO E CULTURA, 

Paula Cristina de Araújo Dias Cabaço da Silva 
 
 

Anexo do Despacho n.º 156/2019, de 4 de julho 
 

Nota curricular 
 
Dados biográficos: 
Nome: Ana Isabel Dias Gomes de Macedo 
Data de nascimento: 12 de novembro de 1977 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Habilitações académicas: 
2006 “1.º Curso Breve de Pós-graduação em 

Responsabilidade Médica - Madeira”, Universidade de 
Coimbra, Faculdade de Direito, Centro de Direito 
Biomédico.  

2003/2004 “Curso Superior de Medicina Legal” da 
Delegação de Coimbra do Instituto Nacional de Medicina 
Legal 

Licen.ciatura em Direito pela Faculdade de Direito da 
Universidade de Coimbra (FDUC), concluída em 12 de 
janeiro de 2001. 

Habilitações profissionais: 

16 de junho de 2010 a 27 de janeiro de 2011 - FORGEP - 
- Programa de Formação em Gestão Pública, Instituto Nacional 
de Administração, I.P. 

 
Habilitações complementares/Formação profissional: 
- Curso de Formação Profissional em “Código do 

Procedimento Administrativo”, de 10 a 13 de 
dezembro de 2018 

- Curso de Formação Profissional em “Novo 
Regulamento Geral sobre a Proteção de Dados, 
Ética e Sigilo Profissional”, de 26 de julho de 2018 

- Curso de Formação Profissional em “O Novo 
Código dos Contratos Públicos e os Códigos do 
Procedimento Administrativo e do Processo nos 
Tribunais Administrativos”, de 26 a 27 de junho de 
2017 

- Curso de Formação Profissional em “Os atuais 
Códigos do Procedimento Administrativo, dos 
Contratos Públicos e do Processo nos Tribunais 
Administrativos”, de 21 a 22 de março de 2016 

- Módulo de formação “Direito do Mar, Proteção do 
Ambiente Marinho e Legislação Europeia”, Projeto 
Sophia - Conhecimento para a Gestão do Ambiente 
Marinho, de 17 a de 19 de fevereiro de 2016 

- Curso de Formação Profissional em “Legística: 
Preparação Técnica e Redação de Leis e 
Regulamentos”, de 30 de novembro a 3 de 
dezembro de 2015 

- Curso de Formação Profissional em “Diretivas 
Antecipadas de Vontade e Testamento Vital”, a 8 de 
março de 2013 

- Curso de Formação Profissional em “Código dos 
Contratos Públicos”, a 3 de outubro de 2012 

- Curso de Formação Profissional em “O Regime de 
Vinculação, Carreiras, e Remunerações dos 
Trabalhadores que Exercem Funções Públicas”, de 
7 a 9 de novembro de 2011 

- Curso de Formação Profissional em “Código dos 
Contratos Público: A execução dos contratos”, de 
24 a 28 de outubro de 2011 

- Curso de Formação Profissional em “Emprego 
Público: Princípios Gerais do Novo Quadro Legal”, 
de 28 a 30 de setembro de 2011 

- Curso de Formação Profissional em “Código do 
Trabalho”, de 26 a 28 de abril de 2010 

- Curso de Formação Profissional em “O Novo 
Regime da Contratação Pública (CCP)”, de 26 a 30 
de outubro de 2009 

- Curso de Formação Profissional em “Metodologia 
para aplicação de Portarias de Gestão de 
Documentos”, de 16 a 17 de julho de 2009 

- Curso de Formação Profissional em “O Novo 
Regime da Contratação Pública”, de 27 a 30 de 
outubro de 2008 

- Curso de Formação Profissional em “O Novo 
Código da Contratação Pública”, de 23 a 27 de 
junho de 2008 

- Curso de Formação Profissional em “Análise 
Prática do Código dos Contratos Públicos”, a 29 de 
novembro de 2007 

- Curso de Formação Profissional em “O Novo 
Regime da Contratação Pública no Código dos 
Contratos Públicos”, de 27 a 28 de novembro de 
2007 

- Curso de Formação Profissional em “Fiscalização 
Sucessiva do Tribunal de Contas”, de 24 a 25 de 
maio de 2007 



4 de julho de 2019    
Número 112 

5 

 
-  Curso de Formação Profissional em “Técnicas de 

Elaboração de Manuais de Qualidade”, de 9 a 12 de 
abril de 2007 

-  Curso de Formação Profissional em “Direito 
Administrativo”, de 23 a 27 de outubro de 2006 

-  Curso de Formação Profissional “A Gestão Privada de 
Serviços Públicos: Modelagem de Parcerias 
Pública/Privada”, de 29 de maio a 1 de junho de 2006 

-  Curso de Formação Profissional “Aplicação da 
Fiscalidade nos Serviços Públicos (IRC, IRS, e IVA)”, 
14 a 25 de fevereiro de 2005 

- Curso de Formação Profissional “Regime Jurídico da 
Aquisição de Bens e Serviços- Empresas Públicas”, de 
25 a 27 de outubro de 2004 

- Curso/Ação de Formação “SIADAP- A Avaliação de 
Desempenho das Pessoas e das Organizações”, de 15 a 
16 de junho de 2004 

-  Curso de Formação Profissional “Despesas e Obras 
Públicas - Do Aviso à Adjudicação”, de 31 de maio a 
4 de junho de 2004 

- Curso de Formação Profissional “O Direito de Mera 
Ordenação Social e Respectivos Processos”, de 21 a 
24 de abril de 2003 

-  Curso/Ação de Formação em “Microsoft Excel 2”, de 
25 de novembro a 6 de dezembro de 2002 

-  Curso/Ação de Formação em “Microsoft Word 2”, de 
18 a 22 de novembro de 2002 

-  Curso/Ação de Formação em “Microsoft Excel 1”, de 
28 a 31 de outubro de 2002 

-  Curso/Ação de Formação em “Microsoft Word 1”, de 
14 a 18 de outubro de 2002 

- Curso de Formação Profissional “Regime Jurídico das 
Despesas Públicas em Aquisição de Bens e Serviços”, 
de 24 a 28 de junho de 2002. 

 
Conferências e seminários: 
-  Conferência “A Importância dos Portos em 

Economias Insulares”, no dia 18 de março de 2016, 
no Funchal 

- Seminário “O Novo Regime da Contratação Pública 
- Aspetos Fundamentais ”, promovido pelo INA -
Instituto Nacional de Administração, IP, 10 de 
outubro de 2008 

-  Seminário “Regras e Técnicas de Negociação em 
Contratação Pública”, de 5 a 6 de junho de 2006 

 
Experiência profissional: 
- 17 de março de 2014 a 16 de março de 2017 – Téc-

nica Superior nas Sociedades de Desenvolvimento, 
através de acordo de cedência de interesse público 
celebrado entre Serviço de Saúde da Região 

Autónoma da Madeira, E.P.E. e Sociedade de 
Desenvolvimento do Porto Santo, S.A.. 

- 1 de outubro de 2012 a 16 de março de 2014 - 
- Técnica Superior no Núcleo Jurídico e de 
Contencioso do Serviço de Saúde da Região 
Autónoma da Madeira, E.P.E.. 

- 3 de janeiro de 2009 até 30 de setembro de 2012 - 
- Diretora do Serviço Jurídico do Serviço de Saúde 
da Região Autónoma da Madeira, E.P.E.. 

- 1 de março de 2007 a 2 de janeiro de 2009 – Coor-
denadora do Gabinete Técnico-Jurídico da Área de 
Aprovisionamento do então Serviço Regional de 
Saúde, E.P.E. posteriormente designado Serviço de 
Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E. 

- 20 de dezembro de 2007 a 31 de dezembro de 2008 
- Técnica Superior de 1.ª Classe no então Serviço 
Regional de Saúde, E.P.E. posteriormente 
designado Serviço de Saúde da Região Autónoma 
da Madeira, E.P.E.. 

- 24 de setembro de 2003 a 19 de dezembro de 2007 - 
- Consultora jurídica  - Técnica Superior de 2.ª 
Classe no então Serviço Regional de Saúde, E.P.E.. 

- 17 de maio de 2002 a 23 de setembro de 2003 - 
- Desempenhou funções de aconselhamento jurídico 
em regime de prestação de serviços no então Centro 
Hospitalar do Funchal/Serviço Regional de Saúde, 
E.P.E. 

- 16 de agosto de 2001 a 15 de maio de 2002 – Estágio 
profissional no então Centro Hospitalar do Funchal. 

 
 

DIREÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DA 

JUSTIÇA 
 

Declaração de retificação n.º 32/2019 
 

Declara-se sem efeito o Aviso n.º 244/2019, de 28 de 
junho, da Secretaria Regional do Turismo e Cultura, que 
procede a abertura de procedimento concursal destinado ao 
provimento de 1 lugar de cargo de direção intermédia de 1.º 
grau, da Direção de Serviços de Apoio à Gestão do Gabinete 
da Secretária Regional do Turismo e Cultura, publicado no 
Jornal Oficial, II série, n.º 109, de 28 de junho de 2019, por 
corresponder à publicação em duplicado do texto do Aviso 
n.º 240/2019, de  27 de junho, publicado no Jornal Oficial, 
II série, n.º 108, de 27 de junho de 2019. 

 
Direção Regional da Administração da Justiça, 4 de 

julho de 2019. 
  



6    
Número 112 

4 de julho de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


